

VALSTS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS PAKALPOJUMI 2019. GADĀ

SOCIĀLĀ APDROŠINĀŠANA

ir valsts drošības tīkls dažādās dzīves situācijās
Ja strādājat un maksājat nodokļus, nepieciešamības gadījumā
saņemsiet atbalstu no valsts*

* Pabalstu un pensiju apmērs atkarīgs no personas algas,
no kuras veiktas sociālās apdrošināšanas iemaksas



BEZDARBNIEKA PABALSTS

Pabalsts, ko piešķir darba zaudēšanas
gadījumā, ja pēdējo 16 mēnešu laikā
12 mēnešus ESAT STRĀDĀJIS

SLIMĪBAS PABALSTS

Pabalsts, ko piešķir strādājošā
vai viņa bērna
SLIMĪBAS GADĪJUMĀ



MATERNITĀTES PABALSTS

Pabalsts pirms un pēc dzemdībām,
ko piešķir **TOPOŠAJAI MĀTEI**,
kura strādā algotu darbu

PATERNITĀTES PABALSTS

Pabalsts bērna **TĒVAM** par **10 kalendāro
dienu ilgu atvaļinājumu**, kas piešķirts
sakarā ar bērna piedzimšanu



VECĀKU PABALSTS

**PABALSTS VIENAM NO STRĀDĀJOŠAJIEM BĒRNA
VECĀKIEM.** Piešķir arī bērna mātei, kura vairs nav
strādājoša pabalsta piešķiršanas dienā, bet tāda ir
bijusi grūtniecības/dzemdību atvaļinājuma laikā

VECUMA PENSĪJA

Piešķir no **63 GADU** un **6 MĒNEŠU**
vecuma, ja persona ir strādājusi
15 gadus



INVALIDITĀTES PENSĪJA

Piešķir **PERSONĀM, KURAS ATZĪTAS
PAR INVALIDIEM**, ir strādājušas **3 gadus**,
nav sasniegušas noteikto pensijas vecumu,
nav piešķirta vecuma pensija, t.sk. citas valsts

APGĀDNIKA ZAUDĒJUMA PENSĪJA

Piešķir **MIRUŠĀ BĒRNIEM**,
ja mirušais ir bijis sociāli apdrošināta
persona



NELAIMES GADĪJUMS DARBĀ, ARODSLIMĪBA

Atbildība personai, kurai sakarā ar
NELAIMES GADĪJUMU DARBĀ vai **ARODSLIMĪBU**
iestājusies pārejoša darba nespēja vai
darbspēju zaudējums

APBEDĪŠANAS PABALSTS

Strādājošā vai bezdarbnieka nāves gadījumā
to **PIEŠKĪR PERSONAI, KURA UZŅĒMUSIES
APBEDĪŠANU**
Piešķir arī strādājošā apgādībā esoša ģimenes
locekļa nāves gadījumā



Par pabalstu un pensiju saņemšanas nosacījumiem un
apmēru vaicāriet jebkurā Valsts sociālās apdrošināšanas
aģentūras klientu apkalpošanas centrā vai uzziņiet

www.vsaa.gov.lv LV RU ENG

Jautājumus varat uzdot arī:

konsultacijas@vsaa.gov.lv

64507020

VĪRS

Strādā algotu darbu
2 GADUS

Pelna **600 EUR**
(pirms nodokļu nomaksas)

BĒRNI

4 un 6 gadus veci

SIEVA

Strādā algotu darbu
1 GADU 5 MĒNEŠUS

Pelna **650 EUR**
(pirms nodokļu nomaksas)

Plāno **TREŠO BĒRNU**
un ar šī bērna piedzimšanu
atradīsies
**BĒRNA KOPŠANAS
ATVAĻINĀJUMĀ
PUSOTRU GADU**

PIEMĒRI



Vīrs vai sieva saslimst
un noslimo 2 nedēļas
SLIMĪBAS PABALSTS



Darba devējs izmaksās
SLIMĪBAS NAUDU no 2. līdz 10. dienai
(darbnespējas lapa A)

SLIMĪBAS PABALSTS **63 EUR**

VSAA piešķir no 11. līdz 14. dienai
(darbnespējas lapa B). No šīs summas
tiek ieturēts iedzīvotāju ienākumu nodoklis
un piemēro atvieglojumus par apgādājamiem



Darba devējs izmaksās
SLIMĪBAS NAUDU no 2. līdz 10. dienai
(darbnespējas lapa A)

SLIMĪBAS PABALSTS **68 EUR**

VSAA piešķir no 11. līdz 14. dienai
(darbnespējas lapa B). No šīs summas
tiek ieturēts iedzīvotāju ienākumu nodoklis
un piemēro atvieglojumus par apgādājamiem



Saslimst bērns
(bērns kopts mājās
5 dienas)
SLIMĪBAS PABALSTS



**JA VĪRS KOPS BĒRNU
SLIMOŠANAS LAIKĀ** **79 EUR**
(Izsniegta darbnespējas lapa B)

No šīs summas tiek ieturēts iedzīvotāju
ienākumu nodoklis un piemēro
atvieglojumus par apgādājamiem



**JA SIEVA KOPS BĒRNU
SLIMOŠANAS LAIKĀ** **86 EUR**
(Izsniegta darbnespējas lapa B)

No šīs summas tiek ieturēts iedzīvotāju
ienākumu nodoklis un piemēro
atvieglojumus par apgādājamiem



Piedzimst trešais bērns
**MATERNITĀTES/
PATERNITĀTES/
VECĀKU PABALSTS**



PATERNITĀTES PABALSTS **158 EUR**
(par 10 dienām)

VECĀKU PABALSTS **259
EUR / mēn.**
(Ja pabalstu pieprasīs vīrs)
Līdz bērna 1,5 gada vecumam,
ja atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā

*Vienlaicīgi nevar saņemt maternitātes pabalstu
un vecāku pabalstu par vienu un to pašu bērnu*



MATERNITĀTES PABALSTS **2154 EUR**
(par grūtniecības un dzemdību
126 atvaļinājuma dienām)

VECĀKU PABALSTS **281
EUR / mēn.**
(Ja pabalstu pieprasīs sieva)
Līdz bērna 1,5 gada vecumam,
ja atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā

*Vienlaicīgi nevar saņemt maternitātes pabalstu
un vecāku pabalstu par vienu un to pašu bērnu*



Vīrs vai sieva
zaudē darbu
**BEZDARBNIEKA
PABALSTS**



Pirmie **3 mēneši** **300
EUR / mēn.**
Nākamie **3 mēneši** **225
EUR / mēn.**
Pēdējie **3 mēneši** **150
EUR / mēn.**



Pirmie **3 mēneši** **325
EUR / mēn.**
Nākamie **3 mēneši** **244
EUR / mēn.**
Pēdējie **3 mēneši** **163
EUR / mēn.**



Vīrs vai sieva iet bojā
nelaimēs gadījumā darbā
**APDROŠINĀŠANAS
ATLĪDZĪBU PAR APGĀDNIKA
ZAUDĒJUMU** bērniem



Vīrs saņems
**APDROŠINĀŠANAS
ATLĪDZĪBU
PAR APGĀDNIKA
ZAUDĒJUMU PAR 2 BĒRNIEM** **228
EUR / mēn.**



Sieva saņems
**APDROŠINĀŠANAS
ATLĪDZĪBU
PAR APGĀDNIKA
ZAUDĒJUMU PAR 2 BĒRNIEM** **210
EUR / mēn.**